Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de .Janeiro
Rua Hermógenes Freire da Costa, 179- Centro - Tel: (22) 2621-1525 R.222.
Gabinete do vereador NICÁCIO DOS SANTOS GONÇALVES

&

S-

V

Excelentíssimo Senhor
Vereador CLÁUDIO VASQUE CHUMB1NHO DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICAÇÃO N° 431/2007.

O vereador subfirmado, depois de cumpridas as formalidades
regimentais de praxe, vem perante Vossa Excelência INDICAR ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que interceda junto ao órgão
Competente no sentido de reservar vagas nos estacionamentos dos Órgãos
Públicos, escolas, comércios, hospitais e bancos da cidade de São Pedro da
Aldeia para os PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS -
PNE’S.

JUSTIFICATIVA

Tal medida visa beneficiar aos portadores de necessidades especiais de
nosso município, que se privam muitas vezes de freqüentar alguns lugares por
encontrar certas dificuldades, entre elas a reserva em estacionamentos, visto
que, na sua grande maioria os PNE’S não podem conduzir veículos, mas
geralmente utilizam os serviços de acompanhantes (condutores), que quase
sempre encontram dificuldades para a locomoção do deficiente até ao local
desejado porque não existem vagas reservadas para este fim.

Ressalto ainda que tais vagas são asseguradas por lei aos PNE’S e
visando corresponder aos anseios do povo aldeense, espero receber por parte
do Senhor Chefe do Poder Executivo todo o apoio no atendimento desta
indicação.

CIENTE
Constou do expediente da Sessão

do dia / py i zOQp
Sala das sessões, 26 de abril de 2006.

Cláudio v. humpinho dos Santos
Proficiente

DESPACHO NIÇACIO DÓS"SANTOS GONÇALVES
Secretaria para á/r?/V2â7U-WsWZt2í,
Em. PX- I OH I ZM?

ú ocs Santo3Cláudio.V. C h